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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  

trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND 

huyện Cẩm Thuỷ về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025. Kế hoạch số 43/KH-UBND 

ngày 20/02/2025 của UBND huyện Cẩm Thuỷ về thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn huyện Cẩm Thuỷ, năm 

2025. UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Cụ thể hoá mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM) năm 2025, nhằm đảm bảo việc 

triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình 

thực tế và hoàn thành chỉ tiêu xây dựng NTM được HĐND huyện Quyết nghị.  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng NTM của cấp uỷ Đảng, chính quyền, BCĐ các Chương trình MTQG 

trên địa bàn xã; tạo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của cơ quan, đơn vị, tổ 

chức đoàn thể đối với việc thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu  

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản của Trung, 

ương, của tỉnh về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2025, 

tới các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và 

mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện; tập trung vào việc chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới ở các cấp độ (xã, thôn) và mức độ (đạt 

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu).  

- Các ngành, công chức chuyên môn và các thôn xây dựng nhiệm vụ, giải 

pháp cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình trong năm 2025, phấn đấu hoàn 

thành mục tiêu đề ra.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu Năm 2025, phấn đấu:  

Phấn đấu duy trì và nâng cao các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao theo 

Quyết định 25/2024/QĐUBND ngày 26/6/2024 và Quyết định số 

26/QĐ/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện  

2.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ 

tiêu về xây dựng NTM năm 2025 và giai đoạn 2021-2025  



- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức tất cả các mục tiêu, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2025 được 

UBND Huyện, HĐND huyện đã Quyết nghị.  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn BCĐ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai 

đoạn mới; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là 

vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới.  

- Các thôn tập trung chỉ đạo, hướng dẫn người dân từng bước thực hiện 

các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu.  

- UBND xã và Bna phát triển thôn chủ động rà soát, đánh giá và báo cáo 

tổng kết thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tổng kết Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn.  

2.2. Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức cho cán bộ và dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình  

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và 

người dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới; trong đó, chú trọng việc nâng cao chất lượng các phong trào thi đua 

xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa ở khu dân cư”, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; đề cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham 

gia xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, đem lại sự chuyển biến tích cực rõ 

nét hơn tới từng thôn, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân ở 

nông thôn.  

2.3. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho 

người dân nông thôn; chú trọng thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP)  

- Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng hiện đại, giá trị gia tăng 

cao, thích ứng với biển đổi khí hậu, phát triển bền vững gắn với xây dựng nông 

thôn mới; chuyển mạnh tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông 

nghiệp. Đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, 

ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi các diện tích cây trồng kém hiệu quả sang 

cây trồng có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của các xã. 

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, ứng dụng công 

nghệ cao theo chuỗi giá trị, kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, ổn 

định thị trường và giá cả sản phẩm. Phát triển lâm nghiệp theo hướng nâng cao 

giá trị kinh tế rừng và phát triển bền vững.  

- Tập trung triển khai các nội dung, hoạt động, các dự án, tiểu dự án hỗ trợ 

trực tiếp cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nhằm tạo việc làm, sinh 

kế ổn định, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững.  

- Tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn để thực hiện 

hiệu quả tiêu chí về lao động trong Bộ tiêu chí nông thôn mới và các hợp phần 



của các chương trình giai đoạn 2021-2025; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao 

động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.  

2.4. Tập trung huy động nguồn lực để thực hiện Chương trình  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, huy động tối đa nguồn lực, nhất là nguồn 

lực trong dân để tập trung xây dựng nông thôn mới, kết hợp lồng ghép các  

nguồn lực từ các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tại xã, 

thôn, tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để kịp thời triển khai các dự án được 

ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ đảm bảo tiến độ, chất lượng, công 

khai, minh bạch, đúng với các quy định của pháp luật. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, nắm tình hình, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, bất 

cập trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; xử lý nghiêm các chủ đầu tư, 

ban quản lý dự án, nhà thầu cố tình gây khó khăn, cản trở làm chậm tiến độ giao 

vốn, giải ngân vốn.  

2.5. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương trình theo 

hướng chất lượng, bền vững  

- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục 

vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn (giao thông, điện, thuỷ lợi, trường học, trạm 

y tế, nước sạch tập trung…) nhằm đáp ứng yêu cầu, nâng cao chất lượng gắn với 

biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.  

- Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng ứng 

phó với biến đổi khí hậu, nâng cao thu nhập cho người dân theo hướng bền 

vững. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp và tập trung triển khai Chương trình 

OCOP, chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.  

- Bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn sáng – xanh – sạch 

– đẹp; tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân thực hiện việc 

phân loại rác thải tại nguồn; khuyến khích người dân xây dựng tường rào xanh, 

trồng hoa, cây xanh dọc hàng rào…  

- Phát triển giáo dục, y tế, văn hoá cơ sở và bảo tồn, phát huy các giá trị 

văn hoá truyền thống gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn nông thôn.  

2.6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện 

Chương trình và thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng  

- Tăng cường việc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương 

trình, kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc; đồng thời kịp thời phát 

hiện những mô hình hay, những điển hình tiên tiến để nhân rộng và biểu dương, 

khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào 

thi đua, cuộc vận động, đồng thời phê bình xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân 

thiếu quyết liệt, chần chừ, ngại khó hoặc để xảy ra sai phạm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các ban, ngành, các bộ phận công chức chuyên môn và Ban phát triển 

thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ 

nghiêm túc triển khai các nội dung tại Kế hoạch này, định kỳ báo cáo BCĐ xã, 

UBND xã kết quả thực hiện để có định hướng chỉ đạo tiếp theo.  



Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên 

địa bàn xã năm 2025, đề nghị các ban, ngành, các Công chức chuyên môn và 

Ban phát triển các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch đã đề ra./. 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Cẩm Thủy; 

- Phòng NN&MT; 

- Lưu NN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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